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HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR

Třetí děti mají nečekané spojence
Hnutí Pro život ČR má za sebou několik vý-
znamných událostí, které, dá-li Bůh, pomo-
hou nenarozeným dětem v naší zemi.

Kvůli podpoře přijetí třetích dětí, které 
jsou nejčastěji potrácené, se nám podařilo 
ke konci července setkat s premiérem An-
drejem Babišem. Po všech zkušenostech 
víme, že pokud je potřeba ve státní správě 
s něčím prorazit, nejde to bez toho, aby se 
za věc nepostavil premiér. Osobně a razant-
ně. Jinak se úředníkům s jejich nechutí k ja-
kýmkoliv změnám podaří vše spolehlivě za-
blokovat. Pokud tedy máme možnost zajistit 
přesun části evropských peněz na podporu 
rodin se třetím dítětem a zachránit tím až 

pět tisíc nenarozených dětí, je momentálně 
třeba jednat s premiérem. A jak to dopad-
lo? Andrej Babiš je takový, jak se říká. Přímý, 
pragmatický, pro drsný výraz nejde daleko. 
Téma třetích dtěí ho zaujalo – věnoval se 
nám o dost déle, než byl původně vyhraze-
ný čas. Jak to pomůže rodinám a nenaro-
zeným dětem, se teprve uvidí. Ale podporu 
rodin se třemi a více dětmi premiér akcen-
toval už na zářijovém mezinárodním demo-
grafickém kongresu v Budapešti.

Koncem června jsme jeli do „jámy lvové“ 
– na společný kongres českých a slovenských 
gynekologů do Bratislavy. Díky osobnímu po-
zvání předsedy českých gynekologů MUDr. 

Vladimíra Dvořáka jsme mohli patnácti stov-
kám českých a slovenských lékařů představit 
projekt Nesoudíme. Pomáháme. Tváří v tvář 
tolika gynekologů jsme se trochu potili, ale 
jejich reakce byly pozitivní. Povzbuzení, že 
lze nečekané početí dítěte řešit jinak než 
umělým potratem, se tak zase rozšířila dál.

A na závěr dobrá zpráva z České televi-
ze. Náš nový videospot „Třetí dítě – odvaha 
někdy nestačí“, který upozorňuje na nut-
nost investic do ekonomicky aktivních rodin 
se třemi a více dětmi, nám přislíbila Česká 
televize zařadit v rámci svých charitativních 
aktivit do vysílání na podzim letošního roku.

Radim Ucháč

Foto: freepik.com
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Podpora rodin se třemi a více dětmi se 
stává prioritou české vlády. Konečně!

Premiér Andrej Babiš požádal 
ministryni pro místní rozvoj, 

aby v plánu čerpání půl biliónu 
korun z evropských fondů na 
roky 2021 až 2027 zohlednila 

i podporu ekonomicky 
aktivních rodin se třemi 

a více dětmi.  
To je hlavní výsledek schůzky 

premiéra s předsedou 
Hnutí Pro život ČR 

Radimem Ucháčem 
a poslancem Alešem 

Juchelkou.

„S panem premiérem jsme se shodli, že pod-
pora rodin se třemi a více dětmi je cesta, jak 
řešit řadu současných i budoucích problémů. 
Usilujeme o to, aby pět tisíc třetích dětí, které 
jsou každoročně potráceny z ekonomických 
důvodů, dostalo šanci. Z pohledu státu před-
stavuje podpora demografie cestu, jak řešit 
hrozící nedostatek kvalifikované pracovní síly 
a nedostatek peněz na důchody a zdravotní 
péči,“ říká Radim Ucháč.

Schůzka s premiérem Andrejem Babi-
šem byla vyvrcholením téměř roční snahy 
Hnutí Pro život ČR prosadit myšlenku, že by 
alespoň malá část z pěti set miliard korun 
z evropských fondů v příštích sedmi letech 
měla být využita na podporu ekonomicky 
aktivních rodin se třemi a více dětmi. „Zís-
kali jsme pro ni poslance z parlamentního 
sociálního výboru napříč politickým spek-
trem, kteří toto několikrát požadovali po 
příslušných ministerstvech. Podobně se na-

konec v červnu vyjádřilo i plénum Senátu. 
Ministerstva však nejdříve argumentovala, 
že takové investice do rodin s dětmi z fondů 
EU nejsou možné, později poslance mlhavě 
ujišťovala, že tuto investiční podporu bude 
možné vyjednat s EU později. Věříme, že 
rozhodnutí premiéra neznamená pouhou 
naději, ale jistotu,“ říká Radim Ucháč.

Hnutí Pro život ČR v posledních měsících 
vypracovalo konkrétní a realistické návrhy, 
jakým způsobem by rodiny se třemi a více 
dětmi mohly být z evropských fondů pod-
pořeny. První možností je podpora bydlení, 
v jejímž rámci by ekonomicky aktivní rodiny 
se dvěma dětmi mohly čerpat výhodně úro-
čené půjčky na energeticky úsporné vlastní 
bydlení, s jejichž splácením by jim stát při 
narození třetího a dalších dětí významně 
pomáhal. A právě energeticky úsporné byd-
lení je jedno z opatření, do kterých chce EU 
svoji podporu v budoucnu směřovat.

Zleva: Andrej Babiš, Radim Ucháč, Aleš Juchelka. Foto: vlada.cz



září 2019 / strana 3

Rodiny 3+

Druhou velkou investicí, která je v sou-
časné době pro ekonomicky aktivní rodiny 
se třemi dětmi v podstatě nevyhnutelná, je 
nákup auta, do kterého se vejdou minimál-
ně tři dětské autosedačky. Zde by stát mohl 
dát rodinám příspěvek na nákup takového 
auta, které zároveň splňuje nejnovější ekolo-
gické limity na ochranu ovzduší. I to je jedna 
z oblastí, kam EU doporučuje peníze z jejích 
fondů investovat.

Důvodem, proč se Hnutí Pro život ČR 
dlouhodobě angažuje v otázce využití pe-
něz z evropských fondů, je skutečnost, že 
největší skupinou žen, které každoročně 
v ČR podstoupí umělý potrat, jsou ženy se 
dvěma dětmi žijící ve funkčních vztazích. 
„Považujeme za nepřijatelné, aby kvůli eko-
nomickým obavám přišlo každý rok o život 
skoro pět tisíc počatých dětí jenom proto, 
že stát neumí ocenit demografický přínos 
ekonomicky aktivních rodin s více dětmi,“ 
říká Zdeňka Rybová, tisková mluvčí Hnutí 
Pro život ČR a vedoucí Linky pomoci provo-
zované Hnutím Pro život ČR.

hpž čr

SOCIO-DEMOGRAFICKÁ FAKTA

Ekonomicky aktivní rodiny, mají-li třetí dítě:
•	 řeší skokové náklady/zadlužení v řádech cca 300-900 tisíc Kč;
•	 řeší větší auto a větší byt;
•	 neřeší jesle, školky ani „slučování“ práce a rodiny;
•	 nechtějí riskovat nestabilitu nájemného (dostupného) bydlení;
•	 než aby řešily sociální propad, raději dítě potratí (!). 

Třetí děti jsou zcela klíčové pro:
•	 nastartování demografického růstu;
•	 udržení průběžného důchodového systému;
•	 udržení pracovního trhu a prevenci nutnosti imigrace. 

Demografie:
•	 porodnost: 1.7 dítěte na ženu;
•	 minimální počet dětí k zastavení vymírání jsou 3;
•	 ročně nám chybí 30 tisíc dětí, narodí se 114 tisíc dětí, z nich 17 tisíc třetích;
•	 ročně je potraceno „na žádost“ 5 tisíc třetích dětí;
•	 „Husákovy děti“ přestaly rodit a bez investic hrozí demografický propad sla-

bých ročníků z 90. let.

Děti. Je jich málo. Porodnost je naprosto 
nedostatečná a pokud s tím něco ne-
uděláme, bude v roce 2060 z 10 mili-

onů Čechů 3 miliony důchodců. Máme ani ne 
dvě generace na to, abychom to zvrátili.

Celá Evropa má s porodností problém. 
Nikdo nedosahuje na koeficient 2,1 dítěte na 
matku, který je potřeba k tomu, aby národ 
nevymíral. My konkrétně máme 1,7, spous-
ta zemí je na tom ještě hůř. Jediná cesta je 
podpora vícečetných rodin. Právě to třetí 
dítě je klíč. Ale pro spoustu rodin zůstává jen 
zbožným přáním. Jen málokdo se odváží to 
risknout. U třetího dítěte se láme ekonomika 
rodiny. Třetí sedačku už nenacpete do nor-
málního auta, potřebujete sedmimístné, po-
třebujete i nadstandardně velký byt. V Praze 
to znamená za ten jeden pokoj navíc vypláz-
nout dalších 1,2 až 2 miliony korun.

Dal jsem si na tohle téma schůzku s naším 
poslancem Alešem Juchelkou, který je záro-
veň člen parlamentního Výboru pro sociál-
ní politiku, a s panem Radimem Ucháčem, 
předsedou neziskovky Hnutí Pro život. Jak 
už jsem psal na Twitteru, tahle neziskovka je 
pěkně akční, má 15 tisíc členů, nebere nic od 
státu a žije jen z příspěvků sympatizantů.

... Musíme se zaměřit taky na to, čím jsou 
tři děti specifické. Proto mluvím třeba o pří-
spěvku na auto. Rozhodně se ale nezastaví-
me u této jedné věci, nám jde o komplexní 
politiku státu, která podpoří demografický 
růst. A ten závisí nejen na ekonomice, ale 
i na tom, jakou mají lidi hodnotovou orien-

taci, ochotu převzít zodpovědnost a samo-
zřejmě i jaké je klima ve společnosti. Když 
bude panovat atmosféra, že každý musí být 
super úspěšný a mít skvělou kariéru, tak ty 
děti prostě nebudeme mít. Jak jsem napsal 
v knížce O čem sním, to nejcennější bohat-
ství, které v naší zemi máme, jsou lidé. Právě 
do nich potřebujeme investovat.

Třetích dětí v rodině je dneska jen 15 pro-
cent. A podle posledních statistik se víc než 
čtvrtina z nich rodí ženám s vysokoškol-
ským vzděláním. To je hodně vysoké číslo, 
je to možná jen chvilkový trend, ale určitě 
to je něco, co musíme podpořit. V debatě 
na Twitteru to napsal jeden pán jasně: „Já 
jsem programátor a mám tři děti. Další dva 
kolegové mají také po třech. Projekťák má 4. 
Jsme málo kvalifikovaní? Děti jsou sakra eko-
nomická zátěž. A pokud mají mít více dětí 

i rodiny s průměrnými příjmy, pak potřebují 
i tu ekonomickou podporu.” Přesně tak.

Já jsem už požádal ministryni pro místní 
rozvoj, paní Kláru Dostálovou, aby v plánu 
čerpání peněz z evropských fondů na roky 
2021 až 2027 zohlednila i podporu ekono-
micky aktivních rodin se třemi a více dětmi.

Skoro každá desátá rodina třetí dítě zva-
žuje, ale nakonec do toho nejde. Pokud by-
chom právě jim dokázali pomoct, byla by to 
pro naši zemi výhra. Podpora vícečetných 
rodin je vzkaz státu i všem ostatním rodi-
nám. Vzkaz, že si vážíme každého, kdo je 
schopný obětovat svoje pohodlí a dát část 
svého života další generaci. Kdo ví, třeba se 
nám podaří posunout společenskou normu, 
a právě tři děti místo dvou začnou být spo-
lečenská norma.

facebook.com/AndrejBabis, 28. 7. 2019
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Otázka podpory a uznání přínosu rodin se 
třemi a více dětmi se konečně dostala do 
centra pozornosti. Bohužel ne vždy úplně 
férově. Protože si asi někteří experti přečetli 
jen premiérovy tweety, myslí si, že jde o ja-
kési „husákovské“ zvýšení porodnosti uplá-
cením lidí. Jde přitom jen a jen o to ulehčit 
těm, kteří dítě čekají a zvažují, zda z ekono-
mických důvodů nejít na umělý potrat.

Jesle, jesle a ještě jednou jesle
Kriticky se vyjádřil třeba známý sociolog Da-
niel Prokop. Na serveru novinky.cz tvrdil, že 
hlavní efekt na zvýšení porodnosti má do-
stupnost školek a jeslí. Porodnost se podle 
něj má šanci zvýšit spíše u bezdětných nebo 
u těch, kteří mají jen jedno dítě. A argumen-
toval příkladem Německa. Ministryně Jana 
Maláčová to nikoliv překvapivě vidí podob-
ně – chce hlavně pomáhat těm, kteří nemají 
dítě žádné a nebo jenom jedno. A jak jim 
chce pomoci? Jeslemi! Daniel Münich, eko-
nom a pedagog z prestižního výzkumného 
ústavu CERGE-EI také říká: „Pokud chce pre-
miér porodnost skutečně podpořit, pak by 
měl zvážit efektivnější formy podpory. Na-
příklad dostupnost kvalitních školek a jeslí 
pro všechny garantovanou předem.“

Snižujte daně
Pravicově orientovaní ekonomové jako Lu-
káš Kovanda, Markéta Šichtařová či Martin 
Pánek by raději uvítali snižování daňové zá-
těže a celé to vidí spíše jako marketingový 
trik. Zatímco Pánek míní, že „pár tisíc ko-
run na automobil těžko někoho přesvědčí“, 
Šichtařová říká, že „u většiny rodin při roz-
hodování o počtu dětí skutečně největší roli 
hrají ekonomické faktory“.

To podporuje i rozsáhlá diskuse, která 
se strhla na sociálních sítích. „Že to není 
o penězích, může vypustit z úst opravdu je-
dině snob, který se neumí ani v nejmenším 
vžít do běžné rodiny. Jak asi může pár vyžít, 
když má jeden na rodičovské cca 7 tisíc Kč 
a druhý vydělá v pozici řadového zaměst-
nance 18 tisíc?“, ptá se jeden z diskutujících.

Opravdu je Německo lepší?
Podpora přišla i z odborných kruhů. Pro-
fesorka Dana Hamplová je vedoucí týmu 
zaměřeného na analýzy rodinného chování 
v Sociologickém ústavu Akademie věd ČR. 
Vzala si na paškál výhrady Daniela Proko-
pa a připomněla mu, že zatímco Němec-
ku se skutečně podařilo v období masivní 
výstavby školek zvýšit porodnost od roku 
2006 z 1,3 na 1,5 dítěte na ženu, v ČR se za 
stejné období a bez budování drahých za-
řízení zvýšila porodnost ještě více: z 1,3 na 
1,7 dítěte na ženu. Nejúspěšnější zemí Evro-
py z hlediska porodnosti je Francie, která se 
přitom na podporu rodin se třemi a více dět-
mi cíleně zaměřuje. Představu Daniela Proko-
pa, že největší prostor pro zvýšení porodnos-
ti je u bezdětných, vyvrátila Dana Hamplová 
zcela jednoznačným argumentem, že naše 
země má tu úplně nejnižší bezdětnost v Evro-
pě – moc prostoru tu tedy opravdu nezbývá.

A co my?
Naším úkolem není vyřešit spravedlivě 
stav, kdy společnost parazituje na rodinách 
s dětmi. Komplexní daňová reforma je zcela 
mimo možnosti Hnutí Pro život ČR a proto 
se zaměřujeme na tu nejkřiklavější bolest.

Nechceme uplácet rodiče, aby měli více 
dětí. Nechceme rodinám vnucovat, aby si 
pořídily děti díky příspěvku na nové auto 
a větší byt. Víme, že to samo o sobě jako 
motivace nestačí. Dítě si „nepořizujeme“ 
kvůli novému autu a většímu bytu. Stát ale 
může pomoci odstranit překážky těm rodi-
nám, které děti chtějí.

Dítěte se ale často zbavujeme právě 
kvůli tomu, že nám větší auto a byt chybí. 
Taková je smutná realita pěti tisíc potrace-
ných dětí ročně, které jsou třetím nečeka-
ným dítětem a jejich matky se jich nezřídka 
zříkají kvůli ekonomickému tlaku. Známe to 
z nespočtu příkladů, kdy se ženy odhodlají 
k potratu proto, že se oba rodiče obávají, 
že se třetím dítětem se nevejdou do bytu, 
nebudou se moct vrátit do práce, nezvlád-
nou si pořídit větší vůz, který potřebují. Pří-

spěvek na byt a auto opravdu může pomo-
ci lidem najít odvahu a převážit misky vah 
na stranu života.

Dítě je hodnotová volba těch, 
kteří mají budoucnost
Jediná země na světě západního typu, která 
nevymírá, je Izrael. Zde porodnost do roku 
1992 klesala jako všude jinde. Od té doby 
se však postupně zvyšovala a nyní se zde 
rodí 3.1 dítěte na ženu. Proč tomu tak je, se 
téměř nikde nedočteme. Je ale skutečností, 
že v Izraeli není více školek než v západní 
Evropě. Nerodí se tam o mnoho více dětí 
z umělého oplození než u nás. Ženy jsou 
v Izraeli pod větším tlakem než kde jinde, 
protože vedle studia plní ještě vojenskou 
službu. Izraelská společnost je velmi sekula-
rizovaná a místní vysoká porodnost odráží 
chování sekulárních židovek, nikoliv orto-
doxních rodin. Možná je vyšší porodnost 
dána pocitem vojenského ohrožení. To by 
však platilo i o Palestincích, kde se porod-
nost trvale snižuje.

Zdá se tak, že rozdíl je v kultuře izraelské 
společnosti, která je přesvědčena o vlastní 
budoucnosti a nepropadla individualismu 
v té míře jako západ. V každém případě je 
Izrael důkazem, že ani bohaté a rozvinuté 
národy nemusí vymírat. Nemusíme vymírat 
ani my, pokud budeme mít naději, že naše 
země, naše kultura má budoucnost.

hpž čr

Uplácet rodiče? Nesmysl
Setkání předsedy Hnutí Pro život ČR Radima Ucháče a poslance 

Aleše Juchelky s premiérem Andrejem Babišem splnilo svůj cíl 
minimálně v jedné věci – tím, že o setkání na svých sociálních sítích 

premiér referoval, chytli se toho v okurkové sezóně novináři.

Naše země má úplně nejnižší bezdětnost 
v Evropě.
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Český premiér Andrej 
Babiš na mezinárodním 

demografickém kongresu 
v Budapešti zdůraznil klíčovou 

roli rodin, které by chtěly mít 
tři a více dětí.

... Všechny nás však čeká mnohem tvrdší 
oříšek: Jak pomoci rodinám, které by chtěly 
mít tři a více dětí. Pro zastavení rizik, které 
demografický propad přináší, je naprosto 
klíčové právě třetí dítě. Chci o tom u nás 
doma i v rámci V4 vést debatu. S premiérem 
Viktorem Orbánem jsme o tom diskutovali 
a je to velké téma. V každé zemi jsou jiné 
aspekty, ale základ je společný.

Víme, že ne všichni chtějí založit vícedět-
né rodiny, ale například v České republice 
máme ročně 5 000 rodin, které podstupují 
umělé ukončení těhotenství u třetího dítěte. 
Některé uvádějí, že je to z ekonomických 
důvodů. Ne proto, že by další dítě nechtěli, 
ale bojí se ztráty ekonomické stability. Třetí 

dítě znamená větší byt, větší auto a je s tím 
více starostí.

Větší byt a větší auto – to jsou obrovské 
položky do rodinného rozpočtu a vezměte 
si, že se bavíme o rozpočtu rodiny, kde se již 
vychovávají dvě malé děti. Při narození tře-
tího dítěte se v České republice sníží příjem 

na jednu osobu v rodině na nižší částku, než 
pobírají lidé v starobní penzi.

Správný směr pro změnu tedy je kon-
krétními kroky podpořit rodiny, aby uvažo-
valy o narození třetích dětí. Přímá a aktivní 
pomoc státu pro větší rodiny je zcela ne-
zbytná. Právě z demografického hlediska je 
nezbytné podpořit porodnost ekonomicky 
aktivních rodin. Současná míra plodnosti 
v České republice nedosahuje ani úrovně 
prosté reprodukce populace, pro kterou je 
zapotřebí 2,1 dítěte na jednu ženu. V příš-
tích letech lze rovněž očekávat propad po-
rodnosti u početně slabých ročníků devade-
sátých let. Proto potřebujeme rodiny s více 
než dvěma dětmi. Ty dnes tvoří jen 15 % 
procent rodin, což je zkrátka málo. Může-
me vymýšlet různé opatření pro překonání 
výpadků sociálních příjmů, ale dle mého ná-
zoru se bez třetích dětí nikam nepohneme.

Stát nemůže dlouhodobě „uplácet oby-
vatele“, aby měli děti. Současně ale nemůže 
rodiny zatížit natolik, že mít třetí dítě bude 
luxusem. Náš cíl tedy musí být cílená po-
moc rodinám, které se pro třetí dítě svobod-

ně rozhodnou. Pomoci musíme zejména fi-
nančně. Dobrý stát musí také bojovat proti 
negativním společenským vlivům, které 
dnešní rodinu ohrožují a podporovat prvky, 
které institut rodiny podporují...

Z projevu předsedy vlády 5. 9. 2019, vlada.cz

Téma třetích dětí představeno na 
demografickém summitu v Budapešti

Foto: vlada.cz

Foto: freepik.com
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Rodiny 3+

Jen v roce 2018 se v České republice ne-
narodilo kvůli umělému potratu více než 
osmnáct tisíc dětí. V pěti tisících případů se 
jednalo o třetí dítě a důvodem je nejčastěji 
obava z toho, že rodiče dalšího potomka 
ekonomicky „neutáhnou“. Třetí dítě zna-
mená větší byt a větší auto. Fakt, že v naší 
vyspělé společnosti dojde k pěti tisícům zby-
tečných úmrtí nenarozených dětí z ekono-
mických důvodů, považujeme za něco, co 
se musí řešit. Přicházíme tedy s konkrétním 
projektem pomoci, který jsme měli možnost 
osobně prezentovat předsedovi vlády.

BYDLENÍ 3+
Ekonomicky aktivní rodiny pečující alespoň 
o tři nezaopatřené dětmi mají ve veřejném 
zájmu nárok na poskytnutí bezúročné půjč-
ky ze Státního fondu rozvoje bydlení navy-
šovanou pouze o míru inflace k pořízení 
nebo modernizaci bydlení, popřípadě k re-
financování stávající hypotéky za následují-
cích podmínek:

Půjčku lze využít na:
•	 výstavbu novostavby rodinného domu, 

jehož podlahová plocha nepřesáhne 
240 m²;

•	 koupi bytu, jehož podlahová plocha je 
minimálně 60 m² a nepřesáhne 120 m²;

•	 koupi rodinného domu, jehož podlahová 
plocha je minimálně 60 m² a nepřesáhne 
240 m²;

•	 modernizaci obydlí o minimální podlaho-
vé ploše 60 m².

Výše úvěru:
•	 nejméně 100 000 Kč a nejvýše 500 000 Kč 

na modernizaci obydlí;
•	 nejvýše 7 000 000 Kč na pořízení rodin-

ného domu, a to výstavbou, nejvýše však 
80 % skutečných nákladů na výstavbu, 
nebo koupí, nejvýše však 80 % ceny sjed-
nané, a to včetně ceny pozemku;

•	 nejvýše 5 500 000 Kč na pořízení obydlí 
koupí bytu, nejvýše však 80 % ceny sjed-
nané.

Splatnost úvěru:
•	 10 let v případě úvěru na modernizaci;
•	 30 let v případě úvěru na pořízení obydlí;
•	 za podmínky řádné platební morálky ná-

rok na snížení jistiny o 24 splátek a od-
ložení splácení až o 24 měsíců u třetího 
a každého dalšího narozeného dítěte, a to 
nejpozději do dvou let jeho věku.

Zajištění úvěru:
•	 společné jmění manželů;
•	 ručení za úvěr na modernizaci: příjem-

ce úvěru musí mít ručitele ve věku do 
55 let s minimálním průměrným čistým 
měsíčním příjmem 18 000 Kč v posled-
ních 3 měsících;

•	 ručení za úvěr na výstavbu rodinného 
domu: zástavní právo k pozemku a budo-
vané nemovitosti v prvním pořadí + vin-
kulace pojistného plnění (po dokončení 
stavby, vinkulace k živelnímu pojištění);

•	 ručení za úvěr na koupi bytu nebo rodin-
ného domu: zástavní právo k úvěrované 
nemovitosti v prvním pořadí.

AUTOMOBIL 3+
Nárok na příspěvek na zakoupení osobního 
vozidla s minimálně sedmi sedadly u osob 
pečujících řádně nejméně o 3 nezaopatřené 

děti, a to až do výše 250 000 Kč, nejvýše 
však 50 % z pořizovací ceny vozidla splňující 
normu Euro 5.
 
Podmínky pro vyplacení příspěvku:
•	 jednou za sedm let;
•	 žadatel má řidičské oprávnění;
•	 žadatel doloží výši příjmu od zaměstnava-

tele za poslední tři měsíce nebo daňovým 
přiznáním, je-li OSVČ;

•	 v případě prodeje vozidla vrátí žadatel 
poměrnou část poskytnutého příspěvku.

Ročně se u nás narodí cca 16 tisíc třetích 
dětí. Může jich být 21 000?

hpž čr

Nejen pro pět tisíc třetích dětí

Pokud mohou dostávat lidé dotace na nové 
kotle, na zateplení domu nebo na počet krav na 
pastvě, není nejmenší důvod, proč z evropských 
peněz nepodpořit třetí a další děti.

Foto: freepik.com
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Nesoudíme. Pomáháme

Hnutí Pro život ČR 
představilo projekt 

„Nesoudíme. Pomáháme“ 
na bratislavském kongresu 

gynekologů a gynekologických 
a porodnických sester z České 

a Slovenské republiky. 
Patnáct set lékařů a sester si 

odneslo poznání, jaké existují 
k umělému potratu alternativy.

Do Bratislavy jsme dorazili časně ráno, vstá-
vali jsme v půl třetí. Když jsem viděla ten ob-
rovský sál s mnoha stovkami židlí, začalo mi 
být dost úzko. Patnáct set lidí! Prakticky kaž-
dý z nich někdy prováděl umělý potrat. Vě-
děla jsem, že zdaleka ne každý je nám naklo-
něn. MUDr. Vladimír Dvořák, předseda Čes-
ké gynekologické a porodnické společnosti, 
si musel naše vystoupení zejména před svými 
slovenskými kolegy vybojovat. Před takovým 
publikem jsme měli mluvit a přesvědčit je, 
aby nám pomohli zachraňovat nenarozené 

děti. A to vše během pouhých deseti minut, 
které nám byly vyměřeny.

Nejdříve jsme ale připravili stolek s našimi 
materiály. Nebyli jsme jediní, ostatní stánky ale 
byly čirá komerce. U našeho stolku byl zájem 
hlavně o modely nenarozeného dítěte, ale 
i o elegantní poznámkové bloky. Těch si jedna 
paní doktorka doslova nacpala tašku. Dou-
fám, že to bylo proto, aby je dále rozdávala...

Potkali jsme řadu lékařů a vrchních ses-
ter, se kterými jsme hovořili o projektu „Ne-
soudíme. Pomáháme“ v jejich nemocnicích. 
Někteří nás viděli rádi, jiní – zvláště ti, kteří 
v minulosti přislíbili pomoc a pak se odml-
čeli – reagovali spíše s rozpaky. S každým 
ale chceme jednat dál. I s těmi, kteří nás od-
mítli. Každý může změnit názor a každý náš 
leták či přednáška může znamenat jeden za-
chráněný lidský život. Naše přítomnost na-
víc znamenala, že jsme některé lékaře viděli 
už po druhé či po třetí. To nám umožňuje 
s nimi navázat osobnější vztah a pro nás to 
představuje i snazší přístup do porodnic-
kých a gynekologických zařízení.

Pak už jsme ale přišli na řadu. V příspěv-
ku jsme přítomným představili projekt „Ne-

soudíme. Pomáháme“ a souvisejí služby Lin-
ky pomoci. Lékaři byli seznámeni s příklady 
toho, jak s nečekaně těhotnými ženami jed-
nat, aby nedošlo ke zvýšení napětí a žena 
nerozhodovala o své situaci pod tlakem, 
i s možností využít pro rozhovor s těhotnou 
ženou mezioborový zdravotní výkon „edu-
kační pohovor s nemocným či rodinou“. 
Část vystoupení byla věnována i problema-
tice postabortivního syndromu a nutnosti 
pacientky o tomto riziku informovat v tzv. in-
formovaném souhlasu. Dostalo se nám po-
tlesku a obavy se rozplynuly. Náš příspěvek 
byl přijat pozitivně. Jak řekl předseda Hnutí 
Pro život ČR Radim Ucháč, „máme naději, 
že se nabídka pomoci nečekaně těhotným 
ženám zase rozšíří dál.“

Jeden gynekolog za námi na konci přišel 
a ptal se nás: „Tak jak vám mezi námi bylo?“ 
Bylo nám dobře, i když jsme přijeli trochu 
s obavami. Ukázalo se, že s gynekology mu-
síme mluvit, pokud chceme získat jejich po-
moc při práci s těhotnými ženami.

Jaroslava Trajerová, vedoucí 

projektu „Nesoudíme. Pomáháme“

„Nesoudíme. Pomáháme“ na kongresu 
českých a slovenských gynekologů

Foto: agenturakami.sk
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Interview

Vy jste rekordman v počtu dětí. Alespoň 
na české poměry… Kolik jich máte?
Mám, nemám. Deset.

Ale nikoli s jednou ženou? 
Kolikrát jste se rozvedl?
Dvakrát. Proč se ptáte? Fascinuje vás snad 
lidská hříšnost?

Vzpomínám, jak třeba historik Neill 
Fergusson často používá přirovnání 

k rozvodu, když chce popsat nějakou 
obzvláště náročnou historickou 
situaci. A psycholog Jordan 
Peterson to vidí v podstatě jako 
katastrofu, která vám zničí život...
S první ženou jsem měl sedm dětí, ale ne-
byla to má zásluha, ani cíl. To moje žena 
chtěla mít velkou rodinu. Ženil jsem se příliš 
brzy a tak jsem s klidem nevěřícně souhla-
sil. Náročné to bylo především pro mou 
ženu, já musel jen vydělávat... Rozvod ne-

musí být vždycky katastrofa, z nešťastného 
manželství je osvobozením. Ale většinou je 
zbytečný. Skrývá se za ním ten třetí a iluze, 
že bude nový vztah automaticky lepší. Osud 
je ale neúprosný a nový partner nebývá 
světec. Zamilovanost, jak známo, dlouho 
nevydrží, s milostným poblázněním nemů-
že člověk dlouho fungovat a rozhodně pře-
káží v práci. Dobré manželství závisí na vůli 
o dobro toho druhého a ne na subjektiv-
ních pocitech. Rozvod je strašlivá tragédie 

Po matce Polák, po otci, který jako konvertita přežil nacismus v hradeckém semináři, český 
Žid. Alexander Tomský podpořil již před časem výše uvedeným citátem projekt „Nesoudíme. 

Pomáháme“. Je nepřehlédnutelnou postavou českého veřejného života. V roce 1968 emigroval 
do Velké Británie, kde se specializoval na výzkum státního ateismu a náboženské opozice ve 
střední Evropě. V exilu tiskl zakázané knihy a pašoval je do komunistického Československa. 

Po roce 1989 se vrátil a pracuje jako publicista, nakladatel a překladatel.

Jedno z největších neštěstí západní 
společnosti je potrat

Foto: Miloš Schmiedberger
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Interview

pro děti. Otec a matka jsou dva pilíře jejich 
světa, děti jsou psychicky závislé na soudrž-
nosti rodičů, nejsou ještě samostatné. Zažil 
jsem mnohokrát, jak děti plné životního op-
timismu a elánu, které prospívaly ve škole, 
po rozvodu rodičů zahořkly a ztratily dušev-
ní rovnováhu. Rozvod děti poškodí na celý 
život a ve většině případů – s výjimkou ne-
návistného manželství – by rodiče měli kvůli 
nim zůstat spolu.

Zvládáte udržovat kontakty 
se všemi dětmi?
Jak bych mohl? Ty mladší děti jsem nevy-
choval, otce moc neznaly a celkem logicky 
na mě zanevřely. Z pěti synů se oženil jen 
jeden. Nelze se vyhnout závěru, že kluci 
ztratili víru v manželskou instituci. Budiž to 
dokladem tragédie rozvodu.

Máte postiženého syna. Věděli 
jste už z prenatálního vyšetření, 
že bude postižený?
Nebyl. Předčasný porod ve dvacátém týdnu 
(800 gramů) způsobila běžná viróza. Má 
mozkovou obrnu, je nedonošený. Dnes se 
zachraňují dokonce i mnohem menší děti, 
jež nemají šanci na normální život.

Péče o něj je asi hlavně na bedrech Vaší 
manželky. Je to pro ni hodně náročné?
Náročné je slabé slovo. Je to řehole, ale 
moje žena Monika se postupně z depresiv-
ního vědomí, že ji čeká celý život jen neu-
stálá péče o dítě, které nechodí, nemluví, 
nerozumí, špatně vidí, musí se krmit lžič-
kou, neustále přebalovat, klystýr každý dru-
hý den, tahat jej po doktorech na kontroly 
– operace kyčlí atd., nakonec zásluhou své 
křesťanské víry dostala.

Žil jste  léta v Anglii, kterou máme 
zafixovanou jako v zásadě konzervativní 
zemi. Ale přitom tam manželství 
homosexuálů prosadila konzervativní 
strana a i celkově se mi nezdá, že bych tam 
moc slyšel o hodnotovém konzervatismu. 
Má to nějaké hlubší kořeny?
Anglický konzervatismus střední třídy se 
projevuje pozitivním vztahem k monarchii, 
patriotismem, úsilím o férovost, disciplínu – 
Angličan nepředbíhá ve frontě na autobus, 
nepomlouvá, nevytahuje se, omluví se vám, 
když mu šlápnete na nohu. Nápadné jsou 
i zbytky puritanismu střední třídy při výcho-
vě dětí – nebuď chamtivý, jeden moučník ti 
stačí, abstinence v pití a kouření je považo-
vaná za ctnost.

Angličané jsou individualisté a odmítají 
se plést do soukromých záležitostí, o man-
želství, penězích a náboženství se nemlu-

ví, ale v sexuálních a rodinných tématech 
jsou naprosto liberální, rozvody a potraty 
uzákonili v západní Evropě jako první. Kon-
zervativním vyjádřením obrany domova je 
například brexit, ale třeba i vztah k ideálu 
bydlení – domek s přední a zadní zahrád-
kou, nejlépe obrostlý břečťanem. My home 
my castle – můj dům, můj hrad...

Existovalo téma homosexuálního 
partnerství za Margaret 
Thatcherové? Nebo ji zajímala 
jen ekonomická liberalizace?
Tenkrát se ještě kulturní válka nevedla, kon-
troverzními tématy byly trest smrti a nedělní 
prodej. Premiérka měla jediný úkol – porazit 
odborářský socialismus. Spor mezi pravicí 
a levicí byl tenkrát ryze ekonomický. Týkal 
se výše zdanění a deregulace trhu.

I premiér Boris Johnson na mě 
působí jako někdo, komu jsou 
podobné otázky celkem ukradené.
Naprosto. To je také pravicový liberál, 
jenž ctí zásadu „přej a bude ti přáno” (live 
and let live), odmítá, aby stát moralizoval 
a vychovával. Jenže progresivistická levice 
s pomocí politiků, intelektuálů, akademiků 
a novinářů nastolila ve veřejném prostoru 
ideologii rovnostářství, genderismu, inter-
nacionalismu, otevřených hranic a rozvrací 
rodinu i společnost. Takový stát neodpoví-
dá kdysi neutrální představě liberálů, ocitli 
jsme se opět pod diktátem cenzury a nátla-
kem společnost předělat. Dalo by se mluvit 
i o útoku na samu lidskou přirozenost.

Jak silné je v Británii hnutí pro život? 
Je velmi slabé, převážně katolické.

Je oslabení nukleární rodiny, pokles 
porodnosti a demografická krize 
přirozeným důsledkem modernizace, 
bohatství a bobtnání sociálního státu, 
jako víceméně všude po světě, a tudíž 
se s tím nedá nic dělat? Nebo je to tlak 
ideologie opravdu cíleně zaměřené na 
rozbití rodiny? Anebo kombinace obojího?
Samozřejmě je těch faktorů více. Zažil jsem, 
přerod chudé irské společnosti v jednu 
z nejbohatších v Evropě. Nastoupil kolaps 
církve i rodiny. Znal jsem mnoho milionářů 

a vím, jak bohatství korumpuje morálku, ale 
znal jsem i mnoho zámožných křesťanských 
konvertitů, kteří přestali uctívat mamon. 
Všechny neduhy dnešní společnosti, nejen 
nízká porodnost, jsou důsledkem sekula-
rizace a následného hédonismu. Ten se 
zasloužil i o náš evropský individualismus, 
zbožštění a kult člověka. Blahobyt umožňuje 
odejít od rodiny snadněji – kdybych nebyl 
bohatý, od nezaopatřené rodiny se sedmi 
dětmi bych se neodvážil odejít. A sociální 
stát osvobozuje od důsledků lidského se-
lhání, místo aby pomáhal jen v případě ne-
zaviněného neštěstí. I mou rodinu podpo-
řil – manželka po rozvodu nemusela platit 
značnou daň z nemovitosti a děti dostaly 
studijní stipendia.

A teď otázka za milion – co s tím? 
Skeptici tvrdí, že jen nevyhnutelný 
kolaps důchodového systému nás donutí 
mít zase děti. Popřípadě náboženské 
oživení, ale to zatím v dohledu není.
Je to technicky vzato jednoduché, ale brání 
tomu rovnostářství. Stačilo by, aby stát, tak 
jako konzervativní vláda v Polsku, ve jmé-
nu patriotismu a sociální pomoci finančně 
podporoval početné rodiny. Zaznamenal 
jsem to kdysi ve Francii, kde čtyřdětná rodi-
na mého kamaráda ze školy nemusela platit 
hypotéku, o vysokých dětských přídavcích 
ani nemluvě. Sociální a důchodové pojiště-
ní za jeho ženu platil stát. Školka zadarmo, 
příplatek na velké auto...

V Izraeli jako v jediném rozvinutém 
státu západního typu se porodnost za 
posledních dvacet nejen nepropadla, 
ale dokonce vzrostla na 3.1 dítěte na 
ženu, a to i přes masovou sekularizaci 
Izraele. Lze se od Izraele něčemu přiučit?
Trochu ano, protože intenzivní národní stát 
přesahuje současnost – ono známé spoje-
nectví mrtvých, narozených a dosud nena-
rozených. Usiluje o svou kontinuitu. Pode-
zírám ale, že Izraelci počítají se ztrátou jed-
noho dítěte v obraně státu a proto potřebují 
nejméně tři. Už v základní škole se učí, že si 
nemohou dovolit jedinou prohranou válku.

Za rozhovor děkuje Matyáš Zrno

Všechny neduhy dnešní společnosti, nejen 
nízká porodnost, jsou důsledkem sekularizace 

a následného hédonismu. Ten se zasloužil 
o individualismus, zbožštění a kult člověka.
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Volal nám pár, který 
potřeboval pomoct a poradit. 

Manželka podstoupila 
v nemocnici chemický potrat. 

Po požití první tablety 
personál viděl, že jí není 

dobře. Psychicky. Když pak 
odmítla druhou tabletu, dali 

jí naštěstí kontakt na nás. Jen 
škoda, že jí ho nedali ještě 

před první tabletou... 

Pomáháme všem
Paní byla cizinka s ukrajinskými kořeny, kte-
rá mluvila jenom rusky a rumunsky. Museli 
jsme tedy opravdu hodně oprášit ruštinu, 
abychom jí pomohli alespoň trochu se vy-
rovnat s postabortivním syndromem. Paní 
nechtěla na potrat, ale byla v obtížné situ-
aci. Manžel je Rom, všechny peníze dal dle 
svých slov na to, aby jí zařídil papíry k po-
bytu. Bydlí se švagrem, který má také dítě, 
v malém bytě, přičemž ona má z předchozí-
ho vztahu ještě dvě děti. Prostě se jí zdálo, 
že tu situaci nezvládne a zlomilo ji to. Další 
úskalí žen cizinek, zvláště když nemluví čes-
ky (nebo anglicky), spočívá v tom, že se jim 
pomoci nedostane a ani vůbec netuší, kam 
se o pomoc obrátit.

Druhé vybojované dítě 
a stmelená rodina
Dlouhodobě doprovázíme klientku, která 
má za sebou obtížné životní období včetně 
narkomanie. Otěhotněla a vzhledem ke své 
situaci si byla jistá, že se o dítě nedokáže 
postarat. Jen se mohla rozhodnout zda po-
trat nebo adopce... Ale nakonec to zvládla, 
dítě porodila a vdala se. Prvních pět měsí-
ců strávila v krizovém centru, protože dítě 
bylo závislé na barbiturátech. Nicméně to 

je příběh se šťastným koncem. Maminka se 
pod dohledem učila jak se starat o miminko, 
měla podporu manžela i prarodičů. Jenže... 
díky tomu, že je v krizovém centru, se do-
stala do hledáčku Orgánu sociálně-právní 
ochrany dětí (OSPOD) a reálně jí hrozilo 
odebrání dítěte. Vrhli jsme se do práce a na-
psali jsme ombudsmance, kde byli velmi 
ochotní, poskytli jsme advokáta, spojili se se 
senátorkou Jitkou Chalánkovou, která osob-
ně přišla i do soudní síně. Nakonec se nám 
podařilo dosáhnout odročení soudního jed-
nání. Doplnili jsme potom soudní posudky, 
které vyšly pozitivně, a pravděpodobně do-
jde k zastavení soudního stání a dítě mamin-
ce zůstane. A výsledek? Paní, která nechtěla 
žádné dítě, čeká nyní už druhé. Kdo ví, jak 

by to vše dopadlo, kdyby se neměla kam ob-
rátit o pomoc.

Třetí dítě a hypotéka
Je milé, když se dobrá věc podaří a máme 
o tom i zpětnou vazbu od klientů. Kontak-
tovala nás maminka, která řešila klasický 
problém: malý byt na hypotéku, malé auto, 
třetí dítě na cestě a k tomu manžel často na 
služebních cestách. Paní byla vyčerpaná, 
měla obavy, zda to zvládne. Ale zvládla to! 
Přišla nám SMSka, že při každé kontrakci 
nám děkuje za záchranu jejího chlapečka 
a že doufá, že se nám všechno dobré, co 
jsme pro ni udělali, vrátí.

konzultantky Linky pomoci

Příběhy z Linky pomoci. 
Podobných jsou ročně čtyři stovky

„Projekt `Nesoudíme. Pomáháme` považujeme za velmi užitečný, protože cílí na skupinu žen, jejichž problémy neřeší ani 
zdravotnický, ani sociální systém. Naší záštitou přispějeme k tomu, aby se informace o této bezplatné pomoci ženám v nouzi dále 

šířila,“ říká starostka MO Plzeň 1 Helena Řežábová. 

Na fotografii z vestibulu Gynekologicko-porodnické kliniky Fakultní nemocnice v Plzni jsou zleva: přednosta Gynekologicko-
porodnické kliniky FN Plzeň Doc. MUDr. Zdeněk Novotný CSc., starostka MO Plzně 1 Ing. Helena Řežábová, místostarostka MO 
Plzně 1 Mgr. Ilona Jehličková, místostarosta Plzeň 3 Ing. Stanislav Šec, vrchní sestra Mgr. Bc. Marie Šedivá a Jaroslava Trajerová, 

vedoucí projektu „Nesoudíme. Pomáháme“

Při každé kontrakci vám děkuji za záchranu svého 
chlapečka. Doufám, že se vám všechno dobré, co 
jste pro mě udělali, vrátí.

Čekáte-li nečekaně dítě

volejte 800 108 000



září 2019 / strana 11

Trisomie 21

Třeba na Islandu se nenarodilo už léta žád-
né dítě s Downovým syndromem a země 
směřuje k cíli stoprocentně „zdravé společ-
nosti“. Ale i jinde ve vyspělém světě to fun-
guje podobně: Prenatální diagnostika zjistí 
podezření na Downův syndrom a lékaři 
doporučí potrat. Diagnostika je odborně na 
vysoké úrovni, zdravotní pojištění ji proplá-
cí, a i proto na co nejširší spektrum prena-
tálního vyšetření lékaři posílají automaticky 
každou maminku.

Např. výskyt Downova syndromu se při-
tom dá omezit mnohem méně drastickými 
kroky – ze kterých ovšem není žádný zisk. 
Sem patří třeba poznání o vlivu kyseliny lis-
tové přítomné přirozeně např. v salátu, špe-
nátu, květáku či brokolici.

Nové názory si ale někdy klestí cestu 
k uznání neočekávaně pomalu. Zvláště když 
za sebou nemají zázemí farmaceutického 
průmyslu a nepřinášejí žádné zisky zdra-
votním pojišťovnám. Výzkum role aktivních 
metabolitů kyseliny listové při otěhotnění 
a při nitroděložním vývoji dítěte, v preven-

ci vzniku rozštěpových vad, poruch vývoje 
nervové trubice a narození dítěte s příznaky 
Downova syndromu je proto tak trochu po-
pelkou. Víme přitom jistě, že kyselina listo-
vá je nesporně důležitá pro správné dělení 
buněk, podporuje krvetvorbu a její podání 
před otěhotněním snižuje výskyt vrozených 
rozštěpových vad.

Potřeba dbát na dostatečný přívod kyse-
liny listové (folátů) ve stravě je nepopíratel-
ná. Přirozeným zdrojem kyseliny listové je 
především zelenina: hlávkový salát, špenát, 
růžičková kapusta, květák, brokolice, chřest, 
ale třeba také kvasnice a některé luštěniny, 
jako např. čočka. Z živočišných produktů 
je vhodné zmínit alespoň játra a vejce. Ke 
značným ztrátám listové kyseliny ovšem do-
chází kuchyňskou úpravou potravin, zvláště 
působením vyšších teplot. Ideální je tedy jíst 
stravu syrovou.

V lékárnách se nabízí více potravinových 
doplňků s obsahem kyseliny listové a meta-
folinem. V některých zemích (USA, Kanada) 
přistoupili k obohacování potravin široké 

spotřeby o kyselinu listovou a její metabo-
lity. O něco více osvěty by o vlivu kyseliny 
listové neškodilo ani u nás.

Přesto ale i když je přirozené, že každý 
rodič touží po narození zdravého dítěte, 
může se i dítě s postižením stát požehnáním 
pro celou jeho rodinu.

Níže uvedené studie shrnul 

Prof. MUDr. ThLic. Květoslav Šipr.

redakčně upraveno

Coppedè F. Advances in the genetic aspects linking fo-

late metabolism to the maternal risk of birth of a child 

with Down syndrome, 2013

Rai V, Yadav U, Kumar P, Yadav S.K, Mishra O.P. “Ma-

ternal methylenetetrahydrofolate reductase C677T po-

lymorphism and down syndrome risk: a meta-analysis 

from 34 studies.”, 2014

Kdo se bojí kyseliny listové?

Skutečnost, že lidská buňka obsa-
huje 46 chromozomů, zjistil v roce 
1956 mladý francouzský lékař Jérôme 
Lejeune. Následně rozpoznal, že při 
přítomnosti 47 chromozomů na lokali-
zaci 21 se u dítěte vyvine Downův syn-
drom. V roce 1994 byl Jérôme Lejeune 
jmenován prvním prezidentem Papež-
ské akademie pro život.

Jedním z častých důvodů umělého potratu je prenatální 
diagnostika Downova syndromu. Zatímco prenatální 

diagnostika funguje jako dobře namazaný stroj, otázce prevence 
Downova syndromu se věnuje nepoměrně méně pozornosti. 

Mohla by přitom vést k záchraně zbytečně utracených životů.

Anežka, děvče s Downovým syndromem. Foto: Lenka Hečková
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Sovětský svaz byl první zemí, která 
legalizovala potraty a měl po většinu své 
existence vysokou křivku potratovosti 
a rozvodovosti. Změnilo se to?
Zde se musíme vyhnout přehnanému zjed-
nodušení. V pozdějších letech došlo k řadě 
korekcí radikálních kroků z počátku existen-
ce bolševického státu. Za Stalina byly na-
příklad umělé potraty opět zakázány. Takže 
v průběhu sovětské éry došlo k řadě změn 
k lepšímu i k horšímu. Nicméně hlavní pro-

blém zůstal a v rámci komunistického sys-
tému ani nemohl být změněn – etatistický 
přístup k rodině, která byla chápána jako in-
strument státu, který navíc řadu rodinných 
funkcí převzal. A to přetrvává dodnes. Vlády 
se snaží rodinu administrovat a „vládnout“ 
jí, místo aby jí sloužily.

jak na to?
V podstatě existují tři přístupy k rodinné 
politice. Individualistický přístup v podstatě 

popírá, že lidská bytost existuje v rodině. 
Člověka chápe jen jako individuum, jako zá-
kladní stavební kámen společnosti. Rodina 
je jen jedním z mnoha rovnocenných vzta-
hů, které člověk má.

Etatistický přístup je totalitní. Rodinu vidí 
jako objekt státní moci. Stát se snaží uzur-
povat funkce rodiny – vzdělání, sociální za-
jištění atd. To postupně vede k tomu, že ro-
diny nejsou schopny vykonávat své základní 
funkce bez podpory státu.

Tradiční rodinná politika pak chápe ro-
dinu jako základní složku společnosti a re-
spektuje její autonomii.

Problém se sovětskou politikou byl ten, 
že patřila k tomu druhému, etatistickému 
stylu. Ani tomu za komunismu nemohlo být 
jinak. Většina moderních států pak kombi-
nuje první a druhý přístup. 

To platí i pro současné Rusko?
Ano, to je přístup i současného Ruska. Za 
Putina se udály nějaké dobré věci. Přede-
vším je pro rodiny důležitá stabilita. A tu 
Putin po chaosu devadesátých let minulého 

Změna musí vyjít od lidí

Současný ruský prezident Vladimir Putin často hovoří o ochraně 
tradičních hodnot. Varuje před demografickou krizí. Před sedmi 
lety oznámil, že rodina se třemi dětmi má být v Rusku normou. 

V Rusku ale často platí slavný výrok někdejšího premiéra Viktora 
Černomyrdina: „Mysleli jsme to dobře, ale dopadlo to jako 

vždy.“ Takže jaký mají kroky prezidenta Putina praktický efekt? 
O tom si povídáme s Pavlem Parfentievem, ředitelem ruské 

organizace FamilyPolicy.ru a členem Světového kongresu rodin. 
Pavel je řecko-katolického vyznání.

Pavel Parfentiev - vlevo. Foto: parfentiev.ru
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století přinesl. Putin také vydal řadu doku-
mentů deklaratorního charakteru, kde vyja-
dřoval respekt k rodině a tradičním hodno-
tám. Došlo ale i ke konkrétním pozitivním 
krokům, především finanční podpora ve výši 
skoro půl milionu rublů (asi 150 000 korun) 
při narození (či adopci) druhého a třetího 
dítěte. Ale to bohužel nemění onen zaběh-
nutý státně dirigistický přístup. V Rusku je 
navíc dědictví sovětského stylu rodinné po-
litiky kombinováno s pronikajícími západní-
mi vlivy, jako je moderní chápání dětských 
práv, radikální feminismus atd.

Putin se ale prezentuje jako ochránce 
konzervativních hodnot, který 
má navíc obavy o demografický 
vývoj Ruska. Daří se mu to měnit 
nebo to dopadá slovy klasika?
Jemu se tím mateřským přídavkem ve výši 
půl milionu rublů něco podařilo. Bylo to ale 
podle mě důležité především jako deklara-
tivní krok. Přišel s tím, že rodina a děti jsou 
pro nás důležité. I v ekonomické a demo-
grafické dimenzi. Nestal se zázrak, ale měli 
jsme určitý dočasný nárůst porodnosti.

Není to ale tak, že porodnost 
v Ruské federaci stoupá především 
mezi muslimskými menšinami?
Stát nerozlišuje v rodinné politice mezi et-
nickými skupinami. A faktem je, že etnicky 
ruské oblasti jsou na tom s porodností hůř 
než oblasti muslimské.

A potraty?
Ano, k nějakým drobným restrikcím u po-
tratů došlo. Na umělé potraty již nesmí být 
žádná reklama. Také došlo k zákazu homo-
sexuální propagandy mezi dětmi, což hod-
notím velmi kladně.

To by ovšem v Evropě bylo nemožné...
Ano, pokud to srovnáme se zeměmi, kde 
zuří LGBT šílenství se svým diktátem pseu-
dohodnot, jsme na tom dobře. Ale celkově 
jsou výsledky naší opatrné rodinné politiky 
nikoliv překvapivé, jen omezené. Museli by-
chom změnit celý styl přemýšlení o rodině 
a její autonomii. Ale to je problém celého 
moderního světa. Změna musí vyjít od lidí, 
ne od státu. Ale to je nevyhnutelně spojeno 
s obnovou tradičních hodnot.

Jak velký vliv má pravoslavná církev? 
Daří se jí ovlivňovat veřejnou debatu? 
Podle posledních průzkumů se šedesát tři 
procent Rusů označuje jako pravoslavní. 
Bohužel mezi nejmladší generací podíl vě-
řících klesá. A jen malá část z celkového 
počtu opravdu víru praktikuje. Jako celek 

je ruská společnost stále sekulární. Ta část 
populace, pro kterou je pravoslavná církev 
morální autoritou, ale není malá. A stát vě-
nuje stanoviskům církve pozornost – i když 
menší, než bych si v morálních a společen-
ských otázkách představoval. Dám příklad: 
Před několika lety ruský patriarcha v parla-
mentu oficiálně požadoval zákaz surogátní-
ho mateřství a hrazení potratů z veřejného 
zdravotního pojištění. To se dosud nestalo.

Takže potraty jsou pro ruskou 
pravoslavnou církev téma?
Ano, velmi důležité téma. Církevní před-
stavitelé o tom mluví léta. Pracuje na tom 
církevní Komise pro rodinu a ochranu ma-
teřství a dětí. Církev ale nenavrhuje okamži-
tý absolutní zákaz (i když to mnozí církevní 
hodnostáři podporují), jen ukončení státní-
ho financování potratů skrze veřejné zdra-
votní pojištění. Církev se toto téma pokouší 
prezentovat i většinové veřejnosti, ale s ne-
příliš velkým úspěchem.

Jak aktivní je hnutí pro život? Je spojeno 
s církví nebo existuje i mimo ni?
Je aktivní, ale nemohu říct, že by bylo pří-
liš velké. Jedná se o hnutí v rámci občanské 
společnosti, i když většinu aktivistů tvoří 
křesťané různých denominací.

A postoj státu?
Oficiální státní politikou je respekt k lidské-
mu životu a snížení počtu umělých potra-
tů. Ale není to tak, že by státní politika byla 

„pro život“. Stát to vidí jen jako demogra-
fický problém, ne morální. Je to ryze prag-
matický pohled na demografii a stárnutí 
populace, co stát vede k zatím víceméně 
jen verbální snaze omezit počet potratů. 
Otevírá to nicméně prostor pro praktickou 
spolupráci v oblasti prevence – mnoho pra-
voslavných diecézí podporuje konzultační 
střediska, která se snaží pomoci matkám, 
které uvažují o potratu.

Existují nějaké další projekty na 
pomoc nenarozeným dětem?
Ano, vedle poradenství jsou to projekty za-
měřené na informování mladých lidí o pra-
vé povaze a následcích umělých potratů. 
Některé neziskové organizace se snaží pře-
svědčit zdravotnická zařízení, aby jim dovo-
lily umístit speciální informační billboardy. 
A daří se to. Pravoslavná církev se také sna-
ží ve zvláštních centrech pomáhat ženám 
v obtížné životní situaci. V lednu tohoto 
roku bylo takových center sto šedesát a do 
konce roku by mělo přibýt padesát nových. 
Církev také provozuje azylové domy pro 
matky s dětmi.

A výsledek?
Oficiálně poklesl počet potratů za po-
sledních pět let o třicet procent. Ale to 
číslo je stále velké. V roce 2017 to bylo 
779 848 usmrcených nenarozených dětí.

Za rozhovor děkuje Matyáš Zrno

Elegantní poznámkový sešit 
o 128 stranách s krátkými 
zamyšleními nad smyslem 
života okořeněnými ostrovtipem 
G. K. Chestertona

 
Udělejte radost sobě i druhým.

objednávejte na hnutiprozivot.cz

#blok4life
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Mateřská dovolená trvá v Izraeli tři měsí-
ce s možností prodloužení na šest měsíců 
bez finanční náhrady. Přesto tu připadá na 
jednu rodinu v průměru 3,1 dítěte. A trend 
je stoupající: v židovských rodinách stoupl 
počet narozených dětí za posledních sedm-
náct let o 46% (v arabských jen o 6%). Jed-
nou z nejvyšších porodností na světě vůbec 
se pyšní ultraortodoxní židé (tzv. charedim, 
kteří obvykle veškerý čas věnují náboženské-
mu studiu), kde připadá v průměru okolo 
sedmi dětí na pár. Podobně jsou na tom jen 
Beduíni. Ti mají šest dětí na pár, v Izraeli ale 
žijí na okraji společnosti s podobným statu-
tem jak třeba u nás Romové – vidíte je často 
bydlet za městem v podomácku stlučených 

boudách, jsou nejchudší a mají nejnižší 
vzdělání.

Děti vítány
U moderních ortodoxních („dati leumi“ – 
tedy věřících, kteří ale na rozdíl od chare-
dim akceptují izraelský stát, pracují a slouží 
v armádě) je to 4,3 dítěte na pár. V rodi-
nách, které se označují za sekulární, mají 

2,1 dítěte. Takových je v Izraeli mezi Židy 
45%. Nejméně dětí mají křesťané (což jsou 
většinou křesťanští Arabové) s 1,93 dětmi 
na pár.

Jak jsou taková čísla možná, když stát ro-
diny finančně nijak zvlášť nepodporuje? At-
mosféra ve společnosti je jednoznačně pro-
rodinná a děti jsou vítány. Židé i Arabové 
věří, že jejich existence má smysl a předávají 

Země, kde se rodí děti
Jedinou západní zemí s relativně vysokou porodností a nízkou potratovostí je 
Izrael. Paradoxně i přesto, že potraty zde nejsou zakázány a pracovně právní 

systém není rodině příliš nakloněný. Důvodem je prorodinná atmosféra – a to 
jak mezi ortodoxními Židy, tak mezi Araby či sekulárními Židy.

Izraelská společnost je obecně více nastavená 
na překonávání překážek a výzev, čímž 

výchova dětí beze sporu je.

Foto: pinterest
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život dalším generacím. Izraelská společnost 
je obecně více nastavená na překonávání 
překážek a výzev, čímž výchova dětí beze 
sporu je. Přeživší holokaustu z Evropy vidí 
ve svých vnoučatech pomstu svým proná-
sledovatelům i ospravedlnění své vlastní exi-
stence po všem, co prožili. To platí jak pro 
religiózní, tak pro sekulární. Midraš (komen-
tář k Tóře) říká, že Mesiáš se narodí jako 
sedmé dítě sedmému dítěti. Ačkoliv tedy 
halacha (židovské náboženské právo) vyža-
duje od mužů zplodit syna a dceru, pokud 
by se všichni zastavili na pouhém plnění zá-
kladního příkazu, Mesiáš z domu Davidova 
(David byl též sedmý syn) by nepřišel. Reali-
ta povinné vojenské služby v zemi se skuteč-
ným nepřítelem zase vede k tomu, že padlý 
voják je přítomný téměř v každé širší rodině. 
A to též přispívá k vyššímu nastavení porod-
nosti. Do jaké míry je vysoká porodnost též 
výsledek „demografické soutěže“ mezi Židy 
a Araby, lze těžko říct. „Zatracováním jsem 
odhodlanější, než kdyby mě všichni přijíma-
li,” říká básník Walt Whittman. A to platí.

Potraty
Izrael má podle oficiálních statistik 99 po-
tratů na 1000 porodů. V zemi fungují po-
tratové komise skládající se ze sociální pra-
covnice a dvou lékařů. Komise nemá za cíl 
rozhodnout za ženu, co je pro ni nejlepší 
a ani tak reálně nečiní. Spíše se snaží zachy-
tit tíživou sociální situaci, ale často působí 
jen jako chladné administrativní těleso, kte-
ré každý požadavek víceméně automaticky 
odkývne. Ročně komise obdrží okolo 19 ti-
síc žádostí o potrat, vykonáno je okolo 17 až 
18 tisíc ročně. Nejčastějším důvodem je tě-
hotenství mimo manželství, což se ve velmi 
tradičním společenství může bohužel rovnat 
ohrožení života. V ultraortodoxních komu-
nitách je potrat zdravého dítěte zdravé ženy 
výjimkou. U sekulárních a liberálnějších re-
ligiózních se nezřídka setkáme i s potratem 
nečekaného dítěte v manželství.

Podle halachy embryo do čtyřicátého 
dne nemá lidskou duši, potrat je tedy do té 
doby z náboženského hlediska povolený. 
Stejný přístup má i islám. Religiózní židovky 
i tak chodí na potrat jen výjimečně. Naopak 
třeba sekulární Židovky původem z býva-
lého Sovětského svazu si přinesly tradiční 
přístup k potratu jako formě antikoncepce.

Porodnost ale obecně stoupá a potrato-
vost klesá, výjimkou jsou ohrožené skupiny 
zahraničních pracovníků (gastarbeiterů) 

z Asie a židovských přistěhovalců z Etio-
pie. Gynekologové v Izraeli nejsou povinni 
provádět potraty pro výkon svých povolání 
a získání atestace. V jeruzalémské nemocni-
ci Ša‘arej Cedek, pyšnící se největší porod-
nicí na světě – probíhá tu v průměru 50 až 
60 porodů za 24 hodin, se potraty nepro-
vádí vůbec a pacientky jsou odesílány do 
okolních nemocnic. Naopak v sekulárním 
Tel Avivu potrat vykonávají bez omezení.

Potíž se statistikou je, že nezahrnuje po-
traty vykonané soukromými praxemi. To je 
pro ženy, které chtějí podstoupit potrat, nej-
rychlejší cesta – bez potratové komise. Sice 
to není legální, ale nikdy za to nikdo nebyl 
popotahován. Reálný počet potratů je tedy 
vyšší než ten oficiálně udávaný.

Výhrada svědomí
Podobně liberální přístup panuje i u umě-
lého oplodnění, to se legálně provádí i osa-
mělým ženám, lesbickým párům a podob-
ně. Pokud má rodina méně než tři děti, je 
navíc asistovaná reprodukce hrazena stá-
tem. Omezením je pouze zdravotní stav 
ženy a věk do 46 let z vlastních vajíček a do 
54 let z cizích vajíček. Výhrada svědomí však 
funguje i v těchto případech. V již zmíněné 
nemocnici Ša‘arej Cedek neprovádějí po-

traty, ale umělé oplodnění tu neprovádějí 
etnicky smíšeným párům.

MUDr. Pavla Špinarová

Autorka je česko-izraelskou lékařkou 

pracující v Jeruzalémě.

Židé i Arabové věří, že jejich existence má smysl 
a předávají život dalším generacím.

Oficiální izraelská statistika nezahrnuje potraty 
vykonané soukromými klinikami. Není to sice 
legální, ale nikdy za to nebyl nikdo popotahován.

Banner organizace Efrat z roku 2012: „Tyto zachráněné děti nakonec určí budoucnost Izraele.“ Foto: Efrat

Plakát izraelské porodnice v Tel Avivu v roce 2018.  
Reklama byla po protestech stažena.
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Respektive jedné dobrovolnice. Modely už 
celých třináct let vyrábí v malé domácí díl-
ničce Michaela Prentisová. Letos ze zdravot-
ních důvodů končí a to je důvod, proč se za 
její obětavou činností s díky ohlédnout.

Jak modely vyrábíte? 
Používáme dvousložkový polyuretan, kte-
rý naleju do formy, pak se modely vakuují 
a když se po zaschnutí z forem vyndají, musí 
se ještě prohlédnout a začistit nožíkem, aby 
byly dokonale hladké.

Jak jste se k té práci dostala?
Oslovil mne předseda Hnutí Pro život ČR 
Radim Ucháč. Chtěla jsem pomáhat. Man-
žel byl aktivní v hnutí pro život, už když jsme 
žili v Británii, a tak jsme se chtěli zapojit i po 
přestěhování do České republiky. Neumím 
psát články, ani lobovat v parlamentu. Tak 
jsem si říkala, že tu výrobu modelů zkusím. 
A naučila jsem se... Za těch třináct let jsem 
vyrobila přes 60 tisíc modelů. Skoro bych 
řekla, že v každé rodině, kde mají zájem 
o ochranu lidského života, už jeden mají.

Asi nejen tam... 
Ano. Ve školách je mají učitelé, rozdávají 
se na přednáškách, posíláme je i spřátele-
ným spolkům, na Slovensko, vyráběla jsem 
i „malé černoušky“ pro přátele v Kamerunu. 
A taky jsem jednou dělala tmavší pro ma-

minky s tmavší pletí. Ale ta hmota se nedá 
úplně snadno barvit. Je to dvousložková te-
kutina, jedna trochu dohněda a jedna bílá 
– tam přimícháváme růžovou a to má pak 
barvu lidské kůže. A trefit správný odstín 
tmavé barvy je složitější. Hodně modelů 
objednává spolek „Stop genocidě“. Rozdá-
vají je během výstav u škol a děvčata jsou 
pak překvapená, protože ani nevěděla, jak 
vypadá miminko ve dvanáctém týdnu těho-
tenství.

Proč nyní s výrobou končíte?
Dělám to sama, těší mě to a dělala bych to 
ráda sama dál, kdybych neměla zdravotní 
problém. Mám už bolavé ruce a tohle je ta-
ková opakovaná mechanická práce, která ty 
ruce dost zatěžuje. Ale snad se najde někdo, 
kdo to po mě převezme.

Co je k tomu potřeba?
Chce to někoho, kdo má zkušenosti s od-
léváním forem. A nebo prostě ženu, která 
k tomu najde vztah a je pečlivá.

A z hlediska nároků na nějaké 
vybavení a prostor?
Já mám malou dílničku v domě, kde mám 
zavedené i topení a elektriku pro vakuovací 
stroj. Takže je potřeba nějaká dílna či garáž, 
elektřina a ochota se do toho pustit. A pak 
si dát pozor, v čem to děláte. Ta hmota se 
nedá vyprat, zničila jsem si několik oblíbe-
ných triček...

Jaký je samotný proces výroby?
Polyuretan nám chodí v pětilitrových kanys-
trech. Jak už jsme říkala, dvousložkový ma-
teriál se smíchá, obarví a naleje do forem ze 
silikon kaučuku. Pak se během osmi minut 
s tím dá ještě trochu pracovat a do hodiny 
to zatvrdne. Modely ještě dočistím. Formy 
vydrží takových 300-350 miminek a pak se 
ze silikon kaučuku musí vyrobit nové. To je 
dost drahá věc. Já se vždycky snažila staré 

formy recyklovat a používat částečně starou 
formu.

Podaří se každý model? 
Někdy ne. A mě je to líto. Nerada vyhazuju 
zmetky. Když pak vidím ten plný kýbl „nepo-
vedených“ miminek, je to smutné. Připomí-
ná mi to potratovou kliniku.

Za rozhovor děkuje Matyáš Zrno

Šedesát tisíc modelů miminek za třináct let

Znáte modely miminek ve dvanáctém týdnu těhotenství? 
Nechybí na žádné naší akci, distribuují se do škol, rozdávají 
se při přednáškách. Když model držíte v ruce, těžko se vám 

říká, že „to“ není dítě. V České republice se jich podařilo 
vyrobit už více než šedesát tisíc. Ne někde v čínské firmě, 

ale díky obětavé práci místních dobrovolníků. 

Máte prostor, zdravé ruce 
a chuť pomáhat? 

Napište nám.

Michaela Prentisová. Foto: Shenan Boquet 


